QVÆSTIO. XXXVII.

36 **T**EM quæritur. si el padre, o madre en su testamento declararon que deuian alguna quanidat de maranc

dis, a alguna persona, y mandaron que sus herederos se lo pagassen, y no constasse de la deuda, ni se pudesse prouar, si se sacará esta deuda del quinto en que fue mejorado uno de los hijos, o se sacará del cuerpo de todos los bienes? & videtur dicendū, quod de omnibus bonis hæreditatis deducendum sit hoc legatum, tanquam æs alienum, non de quinto honorum, in quo filius erat melioratus, quia non est propriæ legatum, sed solutio debiti, vt est casus expressus in l. t. §. si quis creditor, ff. ad legem Falcid. maxime si pater iurauit esse debitum, quod creditori suo legauit in testamento, ut in l. cum quis decebens, §. codicillis, ff. de legat. 3. vbi notat Bart. & cæteri Scribentes. Respondeo, que sin embargo desto se deve tener lo contrario, immo, sino pareciesse, ni constasse que se deuian los dichos maraudis contenidos en la dicha manda y legado que valdra por manda gracia, y no por deuda, y se sacará del quinto, y no del cuerpo de bienes que han de heredar los otros hijos. Quia si non constat de debito valet tanquam legatum, ut in l. si sic. §. i. ff. de legat. 1. & l. 1. & 2. C. de falsa causa, adiecta lega. quia alias aperietur via multis fraudibus, & sic posset pater fraudare filium in legitima confitendo se recepisse, vel debere, quod non debet, vel non recepit, hoc probatur ex l. qui testamentum faciebat, ff. de probatio. & tenet expresse Bart. quem cæteri sequuntur Doctores in dict. l. cum quis decebens, §. Titia, ff. de legat. 3. nec obstat text. in dict. l. i. §. si quis creditori, ff. ad l. Falcid. nam ibi loquitur de teste, qui libere poterat de bonis suis disponere. Sed in patre qui solum de quinto disponere potest in præiudicium filiorum non loquitur ille texsus. Sed seruanda est opinio Bart. in d. l. cum quis decebens, §. Titia, delega. 3. etiam si pater iurauerit debitum, vt declarat ibi Bart. rationibus ibi per eū adductis.

SECUND A PAR S.

QUAESTIO. XXXVIII.

37

TEM quæritur. si el marido en su testamento mandò que sus herede
ros restituyessen à su muger los bie-
nes dotales que ella truxo con el al matri-
monio, entre los quales auia algunos bie-
nes rayzes sin aprecio, en los quales auia
gastado alguna cantidad de marauedis
en plantar ó edificar en ellos en utilidad
y provecho de los dichos bienes, si podran
los herederos del marido pedir que se les
pague primero lo que gastò el marido en
mejorar los dichos bienes, y retenerlos ha-
sta que se les pague, ó seran obligados à res-
tituirlos sin que se les paguen los dichos ga-
stos? Respondeo, si el marido mandò bol-
uer y restituir à su muger la dote que tru-
xo à su poder quando se casò, en tal caso
podran los herederos cobrar los gastos y ex-
pensas que el marido hizo en plantar, ó
mejorar los bienes dotales, porque es visto
no mandarle mas de la dote que era obli-
gado à restituirle, pero si el mandò restituir
todos los bienes dotales que à su po-
der truxo, entonces no podran pedir los he-
rederos los gastos y expensas que en ellos
auia hecho el marido, porque es visto el
marido mandarle todos los bienes libres sin
los dichos gastos. Textus est notabilis,
quem ita ibi declarat ibi glos. in ver-
bo, dotem, & Bart, & Paul. in lege me-
vio, §. fin. ff. de leg. 2. quæ distincio
est multum notanda, quia contingere
quotidie potest, licet textus ille non
facit differentiam aliquam in modole
gandi, sed solum in eo, an sit maritus
qui legavit vel alias, qui non teneba-
tur dotem restituere, nam in marito
semper habebit locum deductio expé-
sarum, ideo non est sine dubio opinio
Bart. & aliorum qui illum textum in-
telligunt, etiam in marito, qui vxori le-
gavit quidquid ad eum nomine dotis
peruenit, licet non sit ab ea receden-
dum, quia omnes Doctores eam te-
nent, ut testatur ibi Alber. & Ioannes
de Linola.